
Krišjāņu 

bibliotēkas 

2021.gada darba 

pārskats 

  



SATURS 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

2. Finansiālais nodrošinājums 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

4. Personāls 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

6. Krājums 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

8. Novadpētniecība 

9. Projekti 

10. Publicitāte 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

12. Pielikumi 

  



1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir informācijas centrs, kurš sniedz pagasta 

iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē izstādes un kultūras 

pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību. 

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu informācijas 

saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētajam, neatkarīgi no viņa sociālā, 

materiālā stāvokļa, vecuma un etniskas izcelsmes, saglabājot tradicionālo informācijas 

avotu pieejamību un piedāvājot mūsdienīgus informācijas avotus. 

Bibliotēkas vīzija: Krišjāņu pagasta bibliotēkas vīzija ir mūsdienīgs informācijas, 

izglītības, kultūras, sabiedriskas saskarsmes vieta, kas nodrošina kvalitatīvus 

informācijas pakalpojumus un vienlīdzīgu piekļuvi informācijas resursiem.  

Bibliotēkas misija: Ikvienam nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai 

informācijai. Vākt materiālus novadpētniecībā. Rosinot un attīstot bērnos un jauniešos 

lasītprasmi, saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu. Veidot bibliotēku kā kvalitatīvu 

un saturīgu brīvā laika pavadīšanas vietu dažādiem interesentiem. Sniegt atbalstu 

iedzīvotajiem jauno informācijas komunikāciju tehnoloģiju apguvē. 

Bibliotēkas mērķis: Būt starpniekam starp sabiedrību un zināšanām, veicināt 

informācijas sabiedrības veidošanos, nodrošināt dažāda vecuma grupu bibliotēkas 

lietotāju vispusīgas informācijas ērtas un kvalitatīvas ieguves iespēju. Radīt vidi, kurā 

katrs apmeklētājs ir gaidīts. 

Krišjāņu bibliotēka atrodas Balvu novada, Krišjāņu pagastā, ciemā Krišjāņi, 

daudzdzīvokļu māja Jaunatnes ielā 3 – 3, aizņem 2 dzīvokļus pirmajā stāvā, kurā 

vienistabas dzīvoklī iekārtota datorlietotāju telpa, un 2011.g. renovēts  (apvienotas 

telpas) dzīvoklis. 

Bibliotēkai ir piemērota atrašanās vieta - Krišjāņu pagasta centrs. Pozitīvi ir 

tas, ka bibliotēka atrodas viena ēkā ar sociālā darbinieka kabinetu un pagasta pārvaldi. 

Netālu no bibliotēkas atrodas Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiāle, Feldšeru veselības 

punkts, Tautas nams un divi veikali. Krišjāņu pagastā uz 01.01.2021. deklarēti ir 344 

iedzīvotāji, bet reāli cilvēku ir daudz mazāk.  

Bibliotēka akreditēta 2021. gada 12. jūnijā (akreditācijas apliecība Nr.514B) 

un piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. 

2021.gada 12.oktobrī nomainījās Krišjāņu bibliotēkas vadītāja. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

2021. gadā Krišjāņu bibliotēkai no Balvu CB budžeta tika iztērēti 591,87 EUR 

grāmatu un 410,14 EUR periodisko izdevumu iegādei. Nepieciešamie saimniecības 

preču rēķini tika atmaksāti no Krišjāņu pagasta pārvaldes budžeta. 



Vērtējot kopumā, piešķirtais finansējums ir pietiekams  

bibliotēkas pamatfunkciju nodrošināšanai. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Telpu paplašināšana un bibliotēkas 

pārvietošana uz citām telpām, kā arī jaunu ēku būvniecība vai rekonstrukcija nav 

plānota, jo apmierina esošās telpas. 

 Darbiniekam 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(labs/apmierinošs, 

neapmierinošs) 

Iegādes gads 

Dators 1 3 Labs 

 

Darbinieka dators un 3 

lietotāja datori 

bibliotēkā tika 

uzstādīti 2015.gadā. 

Multifunkcionālā 

iekārta 

1 1 Labs Gan darbinieks, gan 

lietotāji izmanto vienu 

multifunkcionālo 

iekārtu, kura tika 

uzstādīta 2015.gadā. 

Citas iekārtas 1 1 Labs 

 

Laminētājs 

 

4. Personāls 

Personāla raksturojums  

Pavisam bibliotēkā ir 1 darbinieks, kas strādā uz nepilnu slodzi. Ar 

2021.gada oktobri bibliotēkā nomainās vadītāja: darba tiesiskās attiecības 

izbeidz Sanita Sinele, Krišjāņu bibliotēkas vadītājas darbu uzsāk Sanita Korkla. 

Darbiniecei ir vidējā profesionālā izglītība un darba pieredze ar 

bibliotēkzinībām nesaistītā jomā. Darbam nepieciešamās iemaņas apgūst 

patstāvīgi. Pārskata periodā nav apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi. 

  

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruta)    

Krājumu komplektēšana 1010 1010 1001 



5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Krišjāņu pagasta bibliotēka apmeklētājiem atvērta piecas dienas nedēļā. Par 

bibliotēkas darba laiku ir uzliktas norādes gan pie bibliotēkas durvīm, gan bibliotēkas 

mājas lapā. Katra mēneša pēdējā piektdiena ir Spodrības diena, kad bibliotēka 

apmeklētājiem ir slēgta. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”  

 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 126 126 87 0%; -31% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 30 15 16 -50%; +7% 

Bibliotēkas apmeklējums 3194 2234 1797 -30%; -19% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 455 248 218 -45%; -12% 

Virtuālais apmeklējums 1743 3258 3374 +87%; +3% 

Izsniegums kopā 4408 3672 2986 -17%; -19% 

t. sk. grāmatas 1383 1310 958 -5%; -27% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3052 2365 1908 -22%; -19% 

t. sk. bērniem līdz 18 g. 320 249 120 -22%; -52% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā 

35% 36% 25% +1%; -11% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 50% 25% 45% -25%; +15% 

Iedzīvotāju skaits 360 358 344 -1%; -4% 

 

2021.gadā bibliotēkā ļoti samazinājies bibliotēkas apmeklējumu un  visu  

izsniegumu skaits, kam pamatā arī ir ierobežojumi COVID19 sakarā, kā arī 

jauniešu un bērnu trūkums pagastā, bet ir cerība un stimuls strādāt, lai piesaistītu 

lasītājus, apmeklētājus. 

Deklarēto iedzīvotāju skaits neatbilst reālajam iedzīvotāju skaitam, daudz 

pagastā deklarēto jauniešu mācās vai strādā Rīgā un citās pilsētās, atbraucot uz 

laukiem vien pāris reizes mēnesī.  

Bibliotēka nav pieejama  personām ar īpašām vajadzībām, tāpēc visus 

bibliotēkas pakalpojumus es  nodrošinu šīm personām mājās - piegādāju grāmatas, 

periodiku. Ja pati nevaru piegādāt lasāmo literatūru  kādam cilvēkam, tad ir 



izveidojusies sadarbība ar pastnieci Ilutu Pugaču, kura aizved lasītājam grāmatas 

vai periodiku. Sazinos ar šiem cilvēkiem telefoniski. 

Lauksaimnieki izmantoja palīdzību par platību maksājumiem un LAD 

karšu aizpildīšanu. 

Pētījumi, rakstiskas aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti nav veiktas. 

Bibliotēkas darbā tiek uzklausīts apmeklētāju viedoklis un ņemtas vērā vajadzības 

krājuma komplektēšanā. Lasītāju intereses tiek noskaidrotas sarunu veidā. 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem sniegtas  uzziņas par folkloru, 

gadskārtu ieražām, par spēlēm un rotaļām, par dabu, par autobusu kustību, par 

pašvaldības iestāžu tālruņiem, par grāmatu pieejamību bibliotēkā u.c.  

Konsultācijas par interneta lietošanu, par internetbanku, norēķiniem par elektrību, 

telefonu u.tml. tiek sniegtas individuāli. Bibliotēkā ir pieejami Balvu novada 

izdotie informatīvie pašvaldības izdevumi, aktuālie Valsts institūciju bukleti. 

2021.gada maijā Krišjāņu bibliotēka uzsāk darbu elektroniskajā katalogā BIS 

ALISE. 

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA  2019 2020  2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits  

25 10 1 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits  
14 9  0 

 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšana tiek veikta, izvērtējot lietotāju intereses un 

pieprasījumu. Lielāko daļu no pirktās literatūras sastāda daiļliteratūra, tā ir 

romantiskā literatūra un detektīvi, vēsturiska satura literatūra, dzeja. Pārskata 

periodā lielākas prioritātes tika liktas uz daiļliteratūras iegādi pieaugušajiem, 

mazāk nozaru literatūru un minimāli bērnu literatūru, jo ir ļoti mazs pieprasījums 

pēc tās. 

2021.gadā tika izveidota un apstiprinātā jauna Krājuma komplektēšanas 

koncepcija.  



Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1010 980 1010 

t.sk. grāmatām 400 400 400 

t.sk. bērnu grāmatām 200 200 200 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 410 380 410 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā 

2,8 2,73 2,93 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1010 980 1010 

 

Ir palielinājies finansējums periodiskajiem izdevumiem 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) pārskata periodā nav veikta. 

Krājums bibliotēkā pamatā tiek papildināts, iegādājoties grāmatas par pašvaldības 

līdzekļiem, saņemot no avotiem - bezatlīdzības nodots; dāvinājums.  

Pārskata periodā no krājuma izslēgti 1178 seriālizdevumi, žurnāli, pēc kuriem vairs 

nebija pieprasījuma. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 364 403 355 

t.sk. grāmatas 111 141 122 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 44 31 29 

t.sk. bērniem 15 48 28 

Izslēgtie dokumenti 1054 357 1178 

Krājuma kopskaits 4856 4902 4079 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,39 0,36 0,31 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,33 1,93 1,18 

 



Datubāzes Bibliotēka neabonē tiešsaistes datubāzes, bet izmanto pieeju 

divām KISC piedāvātajām nacionālajām datu bāzēm Letonika (www.letonika.lv ) 

un Lursoft Laikrakstu bibliotēku (www.news.lv ). Nav veidotas pašu datubāzes. 

Bibliotēka izmanto šīs datu bāzes uzziņu sniegšanai. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

Datubāze 2019 2020 2021 

Letonika 60 90 0 

Skatījumi    

Piekļuves sesiju skaits    

Lejuplāžu skaits    

News 19 9 0 

 

 Aktīvi jāstrādā pie abonēto datubāzu popularizēšanas. 

Krājums tiek popularizēts, veidojot jaunieguvumu un tematiskās grāmatu 

izstādes, facebook lapā. Krājuma komplektēšana tika veikta arī pēc lasītāju 

ierosinājumiem, tāpēc saņemot jaunākās grāmatas, lasītājam, pēc kura ieteikuma 

tika iegādāta konkrētā literatūra, tika dota “pirmā roka” minētās grāmatas lasīšanai. 

Bibliotēkas apmeklētāji, apskatot literatūras izstādes, nereti izvēlējās kādu no šīm 

grāmatām sev lasīšanai. Ilgstošu parādnieku bibliotēkā nav, lasītāji cenšas atgriezt 

literatūru laicīgi. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgi rādītāji  

Bibliotēka nodrošina bērniem un jauniešiem brīvu un neierobežotu literatūras un 

informācijas saņemšanu, veicina mācīšanās, lasīšanas un rakstīšanas iemaņu 

apguvi, sekmē bērnu un jauniešu lasīšanas pilnveidi, popularizē literatūru lasīšanas 

veicināšanas pasākumos, piesaista jaunas un paplašina esošās lietotāju grupas. 

Krišjāņu pagasta bibliotēkai prioritāte vienmēr bijusi bērni un jaunieši. Bet, 

sakarā ar 2021.g. pandēmijas ierobežojumiem, sarucis to bērnu un jauniešu skaits, 

kuri apmeklē bibliotēku un tās pasākumus.  Vasarā, pateicoties lieliskajam, 



siltajam laikam, bija iespēja veidot sadarbību ar bērniem un jauniešiem ārpus 

bibliotēkas telpām. Savukārt rudenī un ziemā darbošanos ierobežoja jaunie MK 

noteikumi pandēmijas laikā, jo jāstrādā “zaļajā režīmā”. 

 

Sadarbība, galvenokārt, veidojas ar Krišjāņu pirmskolas bērnu grupiņas 

audzinātājām. Sanita Pauliņa un Vija Ločmele radoši iedvesmo un palīdz 

noorganizēt pasākumus. Lai piesaistītu bērnos vairāk uzmanība, 2021.gadā tika 

izveidots Vinnija Pūka kostīms. 

                   

Jauniešu interese saistās ar brīvi pieejamo bibliotēkas WI-FI internetu, kuru 

izmanto savos viedtālruņos. 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecībā tiek turpināts darbs pie fotogrāfiju vākšanas, rakstu 

apkopošanas par pagasta ļaudīm un  dažādām norisēm. Novadpētniecībā tiek vākti 

materiāli par pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem, kur galvenais avots ir 

www.periodika.lv .  laikraksts “Vaduguns”. Tiek vākti materiāli par Krišjāņu, 

baznīcu, kapsētām, skolu u.c., un to darbiniekiem, lai atsvaidzinātu mape, kuras jau 

ir novecojušas.  

http://www.periodika.lv/


9. Projekti 

2021.gadā bibliotēka nav izstrādājusi projektus.  

Iesaistoties LNB projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” saņemtas grāmatas 

no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. 

 

10. Publicitāte 

Aktuāla informācija tiek atspoguļota bibliotēkas informācijas stendā, 

bibliotēkas mājas lapā - 

http://bibliotekas.lv/krisjani  un sociālajos tīklos facebook -

https://www.facebook.com/krisjanu.biblioteka  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums  

 
Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām:  

Balvu novada pašvaldība – finansiālais nodrošinājums  

Krišjāņu pagasta pārvalde-saimnieciskie un lietvedības jautājumi  

Krišjāņu pirmskolas grupa - pasākumi bērniem  

Balvu Centrālā bibliotēka – profesionālā darba pārraudzība, semināri, apmācības  

Balvu novada bibliotēkas - grāmatu apmaiņa, tikšanās ar kolēģiem semināros  

Virja AK, IK –grāmatu iegāde  

Latvijas Pasts – periodikas izdevumu abonēšana  

  

http://bibliotekas.lv/krisjani
https://www.facebook.com/krisjanu.biblioteka


12. Pielikumi 

 

 

 

 


